ce droit et ce droit lui-même donnèrent lieu, à la
fin du XIIIe siècle, à des contestations entre le
commandeur et son puissant voisin. En 1303 (1302,

v. st.), un accord entre Aymon de Quarto, précen-
teur, Hugues de Saint-Symphorien et Anthelme
Rigaud, chanoines de Lyon, obéanciers et seigneurs

(1) Arguillier (c. de l'Etat-Major).
(2) Visite de 1615.
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de Rochefort d'une part, et Arthaudde Saint-Romain,
commandeur de Chazelles et les chevaliers et damoi-

seaux vavasseurs de Rochefort, d'autre part, régla
les droits des parties (1).

1° La répression des crimes entraînant peine cor-
porelle ou capitale ou mutilation des membres, com-
mis sur les terres de l'hôpital (commanderie) ou des

(1) ACCORD DE 1302.
In nomine Domini, Amen. Quia ea que gesta sunt a labente

memoria hominum cito cadunt nisi litterarum et scripture
publiée testimonio roborentur, idcirco, ad perpetuam memo-
riam, Nos Petrus de Eschaloce officialis curie Lugdunensis,
Notumfacimus universis tam presentibus quam futuris présentes
litteras publicas inspecturis et audituris ; quod cum questio,
discordia, querela et controversia verterentur et essent inter
venerabiles dominos Aymonem de Quarto precentorem,
Hugonem de Sancto Simphoriano et Anthelmum Rigaudi
canonicos prime Lugdunensis ecclesie obedientiarios seu
dominos de Ruppe Forti nomine ecclesie predicte pro se et
suo nomine et nomine ecclesie et capituli Lugdunensis ex
una parte, et religiosum virum fratrem Arthaudum de Sancto
Romano preceptorem domus hospitalis Iherosolimitani de
Chasaleto, nomine dicte domus hospitalis predicti et etiam
nomine domus sue del Sauzil spectans ad dictam domum de
Chasaleto, ac nobiles virus domirium Arnulphum de Fonta-
neys, militem, Hugonem de Chavannis, Poncetum de Ruppe-
forti, domicellos, Guillermum de Moncels et alios nobiles et
vavassores Ruppisfortis suis nominibus universaliter ex altera,
super jurisdictione, mero et mixto imperio castri et manda-
menti Ruppisfortis et aliis jurisdictionem et dominium seu
imperium tangentibus, ut inferius continetur. Tandem anno
Domini millesimo CCC° secundo, die dominica in Passione
Domini, apud Lugdunum, in hospitio dicti precentoris,
presentibus Johanne de Condriaco dicto Mellini, Petro de
Genas. Bartholomeo de Popia, clericis ecclesie Lugdunensis,
domino Martino curato de Villamonteys, presbitero, Johanne
Pani de Sancto Martino la Plaigni et pluribus aliis testibus
ad hoc rogatis, supradicte partes use proborum virorum
consilio et ut suis parcerent laboribus et expensis et pericula
que ex dictis discordia et controversia ipsis partibus et Castro
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seigneurs dans les limites du château et mandement
de Rochefort par des malfaiteurs qui ne sont pas
hommes de l'hôpital ou des seigneurs, appartiendra
aux obéanciers, seigneurs de Rochefort.

2° Si la peine corporelle peut être convertie en
une amende, la moitié de cette amende appartiendra
aux obéanciers, l'autre moitié au commandeur ou
aux seigneurs, suivant leurs droits respectifs.

3° Hors les cas ci-dessus énoncés, le commandeur

Ruppisfortis possent imminere, comode evitarent super et de
predictis omnibus et singulis super et de quibus questio,
discordia, querela, controversia inter ipsas partes orte erant
vel oriri possent in futurum occasione predictorum et infra
scriptorum, per manus amicorum communium ab ipsis partibus
ad hoc nominibus quibus supra electorum qui bene, fideliter
et amicabiliter de consensu dictarum partium interposuerunt
partes suas ad bonam pacem, finem et concordiam perpetuo
valituram et duraturam pervenerunt ; et dicte questiones, que-
rele et controversie sopite sunt Sinter eos in hune modum.

10 In primis videlicet quod captio, cognitio, punitio, et
exequtio hominum seu malefactcrum delinquentium in terris
dictorum hospitalis et nobilium infra terminos et confinés
castri et mandamenti Ruppisfortis existentibus, ad dictam
domum hospitalis Chasaleti et dicte domus de Sauzil et
dictos nobiles Ruppisfortis jure directi vel utilis dominii
spectantibus, dum tamen dicti delinquentes non sint homines
dictorum hospitalis vel nobilium et propter delictum hujus-
modi pena corporalis seu mortis naturalis aut membri
mutilacionis infligi debeat, ad dictos obedientiarios dominos
Ruppisfortis nomine dicte ecclesie Lugdunensis totaliter
pertineat, et pertinere debeat pleno jure.

2° Si vero corporalem penam propter delictum hujusmodi
infligendam in penam pecuniariam mutari contigerit vel
redimi, medietas illius pecunie seu redemptionis sit et esse
debeat dictorum obedientiariorum seu dominorum Ruppis-
fortis et ad eos pertineat, et alia medietas sit et esse debeat
dictorum preceptoris seu domus hospitalis et nobilium,
videlicet illius in eujus terra hujusmodi delictum fuerit
perpetratum.

3° Item quod in bannis et aliis minutis clamoribus et
XII. – 31.
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ou les seigneurs auront tous les bans, clameurs,
petites amendes, des délits commis par leurs hom-
mes sur leurs terres.

4° Si quelqu'étranger a encouru, sur les terres de
l'Hôpital ou des autres seigneurs, l'amende pour
effusion de sang, la moitié de cette amende revien-
dra aux obéanciers, l'autre moitié au commandeur
ou autres seigneurs suivant leurs droits respectifs.

5° Si quelqu'un commet sur les terres de l'Hôpi-
tal ou des seigneurs dans les limites du château de

causis pecuniariis hominum dictorum domus hospitalis et
aliorum et nobilium in rebus et terris ipsorum hospitalis et
nobilium ad eos jure directi vel utilis dominii spectantibus
delinquentium, exceptis casibus superius declaratis et expressis,
predicti obedientiarii seu domini nichil petere debeant vel
habere, sed predicta ad dictos hospitale et nobiles, videlicet
ad quemlibet ipsorum de suo homine et extraneorum et pro
delicto in sua re perpetrato, pertineant et pertinere debeant
pleno jure.

40 Si vero aliquis extraneus vel aliunde veniens, in terris
vel rebus dictorum hospitalis et nobilium, ad eos jure utilis
vel directi dominii spectantibus, bannum sanguiniscommiserit,
medietas illius banni ad dictos obedientiarios et alia medietas
ad dictos hospitale et nobiles ad eorum quemlibet in re sua
pertinebit et pertinere debebit.

5° Item, si quis in rebus et terris predictis dictorum
hospitalis et nobilium infra terminos castri et mandamenti
dicti castri Ruppisfortis delinquerit vel quodcumque crimen
commiserit, preceptor vel illius nomine suo domus hospitalis
et ipsius successores ac dicti nobiles quilibet in re sua et
pro delicto seu crimine in sua re perpetrato, aut prepositi
vel familiares ipsorum,hujus modi malefactores seu delinquentes
possunt et eis licet capere, arrestare et detinere auctoritate
sua propria si ipsos invenerint et absque mandato dictorum
obedientiariorum vel castellani seu prepositi eorumdem. Et
ipsos captos seu arrestatos vel detentos tenentur et debent
reddere castellano vel preposito dictorum obedientiariorum
seu dominorum Ruppisfortis ad solam requisitionem ipsorum
vel castellani seu prepositi eorumdem, videlicet in casibus
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Rochefort, un crime ou délit entraînant peine de

mort ou corporelle, le commandeur et les seigneurs
ou leurs prévôts et serviteurs pourront l'arrêter et
le détenir, à charge de le remettre aux officiers des
obéanciers à leur réquisition.

6° Si les hommes de l'Hôpital ou des seigneurs
ont commis quelque crime sur leurs terres, la ré-
pression en appartiendra au commandeur ou aux
seigneurs suivant leurs droits respectifs ; si le crime
entraîne peine corporelle ou capitale, le condamné

superius expressatis ad dictos obedientiarios spectantibus,
ut superius continetur.

60 Item, si homines dictorum hospitalis et nobilium vel
eorum alterius in rebus et terris ipsorum vel eorum alterius
delinquerint, captio, custodia, cognitio et punitio illorum vel
illius delinquentium vel delinquentis ad dictos hospitale et
nobiles et ad quemlibet ipsorum de homine suo et in re sua
et non ad alium totaliter pertinebunt, hoc salvo quod si
delictum tale fuerit quod propter hoc mortis naturalis aut
mutilationis membrorum aut pena alia quecumque corporalis
infligi deberet delinquenti, dicti preceptor et nobiles videlicet
ille ipsorum ad quem pertinebit taliter hominem suum
delinquentem per ipsum. seu ipsos vel eorum vel ejus
judicem judicatum debent reddere dictis obedientiariis vel
eorum castellano seu preposito extra terras ipsorum nobilium
vel illius in cujus terra delictum fuerit, juxta id quod
judicatum fuerit punitionem exequendam. Qui obedientiarii
vel castellani aut prepositi ipsorum nichil ultra judicium
dictorum nobilium vel judicis eorum vel alterius eorum et
hospitalis ad quem pertinebit habeant inquirere contra
delinquentem, sed solum exequtioni mandare extra terras
dictorum hospitalis et nobilium quod per eos vel eorum
judicem aut alterius eorum ad quem pertinebit fuerit
judicatum.

70 Si vero dicti homines dictorum hospitalis et nobilium
alibi quam in terris ipsorum commiserint vel delinquerint
ubicumque infra terminos castri et mandamenti Ruppisfortis,
captio, cognitio, punitio et exequtio dictorum hominum
hospitalis et nobilium taliter delinquentium ad dictos
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sera renais, pour l'exécution de la sentence hors des

terres de l'Hôpital ou des seigneurs, aux obéanciers,

ou leurs châtelain ou prévôt sans que ceux-ci puis-
sent modifier la sentence.

7° Si le crime ou délit a été commis, par un
homme de l'Hôpital ou des seigneurs hors de leurs
terres, mais dans le mandement de Rochefort, la
répression appartiendra aux obéanciers. Et, si la
peine corporelle est convertie en amende ou rache
tée en argent, le produit de l'amende ou de la com-

obedientiarios pertinebit et pertinere debebit pleno jure. Ita
tamen quod si pena corporalis taliter delinquentis extra terras
videlicet dictorumhospitalis et nobilium et hommis eorumdem
infra dictos termines Ruppisfortis in pecuniariam mutaretur
vel redimeretur, medietas illius pecunie seu redemptionis
videlicet hominum vel hominis dictorum hospitalis et nobilium
vel alterius eorum sit dictorum obedientiariorum et ad eos
pertineat et alia medietas dietorum hospitalis et nobilium
cujuslibet de homine suo tantum.

8° Si autem aliquis de hominibus vel mulieribus dictorum
hospitalis et nobilium vel eorum alterius aldulterati fuerint,
cursus eorum ai dictos obedientiarios pertinet pleno jure. Si
vero adulteri hujusmodi se redimerint, redemptio est commu-
nis videlicet medietas obedientiariis et alia medietas hospitali
et nobilibus cuilibet de homine suo.

9° Si vero aliquis hominum hospitalis et nobiliumvel alterius
eorum extra terras ipsorum hospitalis et nobilium infra termi-
nes castri et mandamenti Ruppisfortis deliquisse dicatur, vel
commisisseubicumque dicti obedientiarii vel eorum casteilani
seu prepositi aut familiares ipsum capere non possunt nec
debent, nec etiam arrestare propter hoc, nisi reperiatur vel
deprehensus fuerit in delicto, sed nisi repertus vel deprehensus
fuerit in delicto vel in facto debent ipsum malefactorem a
domiao suo, videlicet preceptore hospitalis vel nobilibus, sci-
licet illo, cujus fuerit homo requirere sibi reddi et facta ipsis
precaptori vel nobilibus, illi scilicet cujus homo delinquens
fuerit, fide summaria de delicto, dicti preceptor et nobiles,
videlicet ille cujus homo fuerit, teneatur dictum malefactorem
taliter delinquentem dictis obedientiariis. vel castellano seu
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position sera partagé entre les obéanciers et le
commandeur ou les seigneurs.

8° Si quelqu'homme ou femme de l'Hôpital ou
des seigneurs adulterati fuerint, cursus eorum ad
obedientiarios pertinet ; s'ils, rachètent la peine, le
prix sera partagé entre les obéanciers, et le com-
mandeur ou les seigneurs.

9° Si quelque homme de l'Hôpital ou des seigneurs
est accusé d'avoir commis un crime ou délit en dehors
de leurs terres, mais dans le mandementde Rochefort,

preposito reddere sine contradictione per ipsos obedientiarios
juxta qualitatem delicti puniendum.

10° Omnes autem alie cause, jurisdictiones, clamores et
amende, exceptis casibus superius expressatis et contentis ad
dictos obedientiarios pertinentibus, ad dictos hospitale et
nobiles in suis hominibus dumtaxat et non ad alios pertinent
pleno jure, videlicet ad eorum quemlibet de et in suis homi-
nibus.

Preterea actum, concordatum est et compositum inter
partes predictas quod homines dictorum hospitalis et nobi-
lium veniant et venire teneantur ad manoperam, constructio-
nem et instructionem clausurarum et reparationis castri
veteris et burgi Ruppisfortis per tres dies singulis annis
tantummodo videlicet inter festum beati Michaelis et carni-
privium et non alio tempore nisi evidens necessitas immineret,
et alii homines dictorum obedientiariorum communiter de
dicto mandamento venirent ad manoperam supra dictam.

Item, quod homines dictorum hospitalis et nobilium non
tenentur nec extra villam et terminos Ruppisfortis habitantes
compelli possunt per obedientiarios predictos vel castellanum
ad solvendum vintenum castri vel burgi Ruppisfortis nec ad
gaytiam vel eschargaytiam faciendam, nec sequi dictos obe-
dientiarios seu castellanum vel prepositum aut gentes ipsorum
ad cornu vel ad cridam, nisi solum pro defensione jurisdic-
tionis castri et mandamenti Ruppisfortis sed tamen ad domos
fortes dictorum hospitalis et nobilium si quas habeant, quili-
bet ad domum domini sui et cum aliis hominibus eorumdem
venire tenentur.

Verum si aliquis malefactor per ipsos preceptorem hospi-
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les obéanciers ne peuvent l'arrêter qu'en flagrant
délit ; sinon, ils devront le réclamer au commandeur
ou aux seigneurs qui, sur l'énoncé sommaire des
faits, devront le leur remettre pour le punir.

10° Les hommes de l'Hôpital et des seigneurs se-
ront tenus de travailler à la construction, réparation
et clôture du vieux château et bourg de Rochefort
trois jours chaque année, de la fête de Saint-Michel

au carnaval, et non en autre temps, sauf le cas de
nécessité pressante et alors avec les hommes des

talis et nobiles aut prepositos vel gentes ipsorum vel eorum
alterius aut alterum ipsorum captus fuerit, et postmodum pri-
sionem ipsorum vel alterius eorum ruperit et evaserit, dicti
obedientiarii aut eorum castellanus vel prepositus ipsum vel
ipsos de cujus prisione evaserit malefactor, de mala custodia
non possunt nec debent aliquatenus appellare, dum tamen
custos prisionis hujusmodi juret ad Sancta Dei Evangelia se
nichil fraudis vel doli adhibuisse in evasione malefactoris seu
capti nisi contrarium evidenter appareret aut legitime proba-
retur.

11° Si dicti preceptor hospitalis et nobiles, vel eorum aliquis,
aut eorum vel alterius eorum judex aliquem judicaverit vel
condemnaverit et maie judicatum aliquibus videatur quod
dicti obedientiarii vel eorum castellanus seu prepositus ipsos
preceptorem et nobiles vel aliquem ipsorum de malo judicio
non possint nec debeant appellare si ille ad quem dictum
judicium pertinuerit et sub cujus jurisdictione factum fuerit
juraverit judicium bona fide et legaliter factum fuisse, si au-
tem jurare noluerit de malo judicio dictis obedientiariis tenea-
tur.

120 Item, predicti obedientiariiet eorumcastellanus,prepositus
seu familiares, et non alius preter ipsos, mensuras bladorum
et vini venalium ponere et tradere debent in villa, castro et
toto mandamento dicti castri ubicumque, exceptis tamen
propriis domibus hospitalis et nobilium predictorum quibus
inhabitant vel pro tempore habitabunt.

Ceterum si aliqua pignora vel res aut possessiones alique
hominum Ruppisfortis et mandamenti ejusdem cujuscumque
sint homines de pignore vendenda vel vendende fuerint que
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obéanciers. Les hommes de l'Hôpital et des seigneurs,
résidant hors de la ville et limites de Rochefort, ne
seront pas tenus de payer le vingtain du château et
bourg de Rochefort, d'y faire guet et garde, de
suivre les obéanciers, leur châtelain ou prévôt
à cor et à cri, excepté pour la défense de la
juridiction du château et mandement de Roche-
fort ; ils seront tenus cependant de se rendre

aux maisons fortes de leur seigneur, commandeur
ou nobles, comme les autres hommes de l'Hôpital
et des seigneurs.

debeant subastari, illa pignora vendenda seu res ille vel si-
gnum rei vendende debent vel debet primo et principaliter
apud Ruppemfortem apportai venalia et venalis, et in platea
subtus ulmum ex parte dominorum obedientiariorum Ruppis-
fortis una die dominica tantum publice subastari, et si forte
illa die vendi non possit ex tune licet venditori dicti pignoris
dictum pignus vel rem vendendam aut signum ipsius portare
alibi et venalem exponere et vendere libere ubicumque vo-
luerit et sibi videbitur expedire. Deinde supradictus preceptor
domus hospitalis Chasaleti et nobiles et eorum quislibet pos-
sunt et debent licite et sine contradictione dictorum obe-
dientiariorum se gentium eorumdem se et gentes suas et
captos suos et pignora sua captos et capta per se et adjutores
suos quoscumque reducere et retornare apud Ruppemfortem
et in mandamento ejusdem de plait et de guerra dum tamen
ipsi preceptor et nobiles et quilibet ipsorum cui casus ille
accideret parati sint cum effectu coram dictis obedientiariis
vel eorum curia stare juri et cognitioni curie ipsorum domi-
norum ; dicti vero obedientiarii in hoc casu, dum parati
fuerunt coram eis stare juri, ipsos juvare et deffendere tenen-
tur et vice versa dictos nobiles obedientia ios supradictos.

Ad hec quicumque castellanus judex vel prepositus pro
dictis obedientiariis vel eorum altero, apud Ruppemfortem
deinceps fuerit constitutus, in suo adventu seu in sua novi-
tate juret et jurare teneatur et debeat coram dictis preceptore
et nobilibus, vel eorum altero pro ceteris recipiente juramen-
tum, se dictam compositionem et omnia et singula supra-
scripta et infra in omnibus et singulis capitulis et articulis
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Si un malfaiteur saisi par les gens du commandeur
et des seigneurs s'évade de la prison, les obéanciers
ni leurs officiers ne pourront appeler de mala custo-
dia, si le geôlier jure qu'il n'y pas eu fraude ou vol
de sa part et qu'il n'y ait évidence ou preuve du
contraire.

11° Si un jugement rendu par le commandeur, les
seigneurs ou juge de leurs seigneuries paraît mal
rendu, les obéanciers ne pourront en appeler, si le
commandeur ou les seigneurs jurent que la sentence

supra et infrascriptis pro posse suo fideliter et inviolabiliter
servaturum et contra aliquatenus non venturum vel facturum;
quod si quis eorum non fecerit apud dictos preceptorem et
nobiles vel per ipsos pro castellano, judice vel preposito, hoc
non jurans, minime habeatur, et vice versa dicti preceptor et
nobiles aut alter eorum qui juramentum castellani, judicis
vel prepositi receperit pro se et aliis dicto castellano, judici
vel preposito faciant et teneantur facere simile juramentum
Demum ne inter dictas partes aliqua contentionis vel discor-
die materia subsistat, actum et compositum est inter ipsas
partes nominibusquibus supra, quod si in predictis aliquid fuerit
dubium vel obscurum vel minus sufficienter declaratum, aut si
super hiis vel eorum occasione aliqua deinceps inter partes pre-
dictas vel earum successores dissensio, questio, discordia, que-
rela vel controversia oriretur, quod illud dubium vel obscu-
rum aut minus sufficienter declaratum de predictis per duos
probos viros communes amicos ab ipsis partibus communiter
eligendos certificetur et declaretur ac dicta dissensio, questio,
discordia, querela vel controversia si qua fuerit per eosdem
sedatur, pacificetur et terminetur simpliciter, amicabiliter et
de piano, sine strepitu judicii et prout ipsis amicis commu-
nibus videbitur expedire.

Quamquidem compositionem, pacem, concordiam, et ordi-
nationem, et omnia alia, et singula supra et infrascripta dicta
die dominica in Passione Domini supradicti dominus Aymo
precentor pro se et aliis obedientiariis suis Ruppisfortis,
et nomine capituli et ecclesie Lugdunensis, ut dicebat ; ac
frater Arthaudus preceptor dicte domus hospitalis de Chasa-
leto, nomine dicte domus et hospitalis predicti pro se et suis
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a été prononcée légalement et de bonne foi ; s'ils
refusent de jurer, l'affaire de malo judicio vient aux
obéanciers.

12° Les obéanciers ou leurs officiers et serviteurs,
pourront mettre mesures de blé ou de vin dans tout
le mandement, sauf dans les maisons d'habitation
du commandeur ou des seigneurs.

Tout gage ou bien des hommes du mandement
de Rochefort, destiné à être vendu aux enchères,
devra être apporté un dimanche sous l'orme de la

successoribus et Hugo de Chavannes domicellus, nomine suo
et aliorum nobilium Ruppisfortis ipsi in hac parte adheren-
tium, apud Lugdunum in hospitio dicti domini precentoris,
presentibus testibus infrascriptis. Item anno eodem, die sab-
bati ante Ramos palmarum, dominus Arnulphus de Fonta-
neys miles, Hugonetus Arbrandi, Poncetus de Ruppeforti,
domicelli, presentibus Johanneto de Laviaco de Ruppeforti,
Johanneto dicto Foreys et Pontio de Barreu domicello testi-
bus ad hoc vocatis. Item anno eodem, die Mercurii Sancta
Anthelmus de Amputeo et Lambertus de Mennet domicelli,
presentibus Hugonino lo Torneare de Lugduno, Johanino et
Jocerando ejus filiis testibus ad hoc

,
vocatis. Item anno Do-

mini millesimo trecentesimo tertio, die jovis post Pascha,
apud Ruppemfortem, Jocerandus et Girinus de Ruppeforti
fratres, domicelli, presentibus Martino Pocachardi, Radulpho
de Cornillon clencis, Anthonio Symeonis, cive Lugdunensi,
testibus ad hoc vocatis. Item eodem anno die mercurii post
Quasimodo, apud Lugdunum, Guillelmus de Monceuz et Rol-
landus de Tacins domicelli, presentibus domino Humberto de,
Furno, donno Petro Bordini de Montelupello, presbiteris et
dicto Hugonino lo Torneare, testibus ad hoc vocatis et roga-
tis, constituti propter hec specialiter coram mandato nostro
videlicet Johanne Greci de Ambianis clerico publico auctori-
tate appostoliea notario et curie nostre jurato ad hec a nobis
deputato lectis sibi et diligenter expositis per dictum nota-
rium omnibus et singulis supradictis, laudaverunt, approbave-
runt, emologaverunt et etiam acceptaverunt et promiserunt
omnes predicti et quilibet ipsorum pro se et suis et nomini-
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place de Rochefort ; s'il n'y trouve acquéreur, il

pourra être exposé et vendu partout ailleurs. Le
commandeur et les seigneurs pourront faire conduire
leurs prises et gages à Rochefort, en paix et en
guerre, et les ramener en se soumettant alors à la

cour et juridiction des obéanciers qui seront tenus
de les aider et défendre.

Tout nouveau châtelain, juge ou prévôt des obé-
anciers devra, lors de son installation, jurer d'ob-
server cette composition, sinon il ne sera point

bus quibus supra videlicet dictus precentor suo et obedien-
tiariorum suorum et capituli et ecclesie Lugdunensis nomine
ac dictus frater Alchaudus pro se et nomine suo et dicti hos-
pitalis et domus Chasaleti, et successorum suorum in ea.
Dictique nobiles, suis propriis nominibus et pro heredibus
suis sibi ad invicem et eorum quilibet in solidum et prout et
quantum res ipsum tangit et tangere potest sibi ad invicem
ac dicto notario nomine et ad opus utriusque dictarum par-
tium stipulantibus per stipulationem solemnem et per propria
juramenta ab ipsis et eorum quolibet super Sancta Dei Evan-
gelia corporaliter prestita et sub expressa obligatione omnium
bonorum suorum et cujuslibet eorum ecclesiasticorum,
mundanorum.... Promisif insuper dictus frater Arthaudus pre-
ceptor per prestitum juramentum et sub obligatione predicta
pro se et suis successoribus in dicta domo Chaseleti, quod
ipse quandocumque requisitus fuerit faciet et procurabit cum
effectu quod preceptor seu magister domorum dicti hospi-
talis in Alvernia ut asseruit superior omnia predicta et sin-
gula laudabit, ratificabit.... sub testimonio competentium
litterarum suo sigillo vel alio autentico sigillandarum...

A la suite de cette composition, sur le même parchemin,
est la délimitation des mandements de Rochefort et de Ron-
talon en 1302-1303.

« Primo a mandamento de Soceu ab aqva seu rivo fluente
retro grangiam dictam la Gorenchi, sequendo scillicidium usque
supra ad nemus Aymonisde Broon et idem nemus et dictum scil-
licidium cadunt in rivo de Garon et a dicto nemore prout ten-
ditur ad crucem de Perosseri, et a dicto cruce prout tenditur
per cristam montis usque ad aquam de Brolon et inde prout
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reconnu par le commandeur et les seigneurs qui
prêteront aussi le même serment.

Tout doute sur l'interprétation de cet accord dans
l'avenir sera déféré à deux amis communs à élire

par les parties qui décideront à l'amiable, sans pro-
cès.

Cette composition fut signée le dimanche de la
Passion (24 mars) 1303 par les obéanciers, le com-
mandeur et Hugues de Chavannes, chevalier; et les
jours suivants par les autres seigneurs vavasseurs de
Rochefort.

tenditur per rippariam usque ad nemus montis Falconis et
idem nemus et a dicto nemore tendendo per rippariam super
aquam seu rivum de Brolon usque ad casum illius usque ad
magnam Coysiam et medietas (sic) dicte Coysie et a dicto casu
sequendo illam Coysiam usque ad casum ejus in parva Coysia
et inde sequendo parvam Coysiam usque ad pontem Enseneys,
et a dicto ponte prout tenditur per rippariam aque usque ad
molendinum Guillermi Ramusa et a dicto molendino per rip-
pariam de Balma usque ad parvam Revoirellam et a dicta
Revoirella et inde prout partiuntur terre domini Jocerandi de
Laviaco et terre de Putco, que terre de Puteo et dictus Puteus
sunt de dicto mandamento, et inde ad rivum qui est subtus
domum Broczart et dicta domus est de dicto mandamento, et a
dicto rivo tendendo ad grangiam dictam des Blans que est de
mandamento prediclo et inde ad fontem de Larbogner que est
super dictam grangiam, et inde directe per cristam montis
usque ad itinera de Duerna que veniunt de Sancto Sympho-
riano et de Aveyses, et prout tendit iier usque ad Duernam
et dicta villa Duerne tota est in mandamento et a Duerna prout
tenditur per iter vetus usque ad fagum Peollons et a dicto fago
Peollons ad trivium del Coing et a dicto trivio prout tendit
ripparia Agaronis usque ad grangiam Gorenchi predictam.